
Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
001 - FMS- GESTÃO DO FMSUnidade

10 Saúde 3.207.549,003.197.549,00 10.000,00
10122 Administração Geral 3.204.549,003.194.549,00 10.000,00
101220040 FMS - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS 3.204.549,003.194.549,00 10.000,00
10128 Formação do Recusos Humanos 3.000,003.000,00
101280040 FMS - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS 3.000,003.000,00
Total Unidade: 3.207.549,0010.000,003.197.549,00

002 - FMS- MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - CUSTEIOUnidade
10 Saúde 29.106.351,0029.025.321,59 81.029,41
10301 Atenção Básica 5.723.100,005.649.400,00 73.700,00
103010041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 5.723.100,005.649.400,00 73.700,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 22.021.151,0022.014.221,59 6.929,41
103020041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 22.021.151,0022.014.221,59 6.929,41
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 425.100,00425.100,00
103030041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 425.100,00425.100,00
10304 Vigilância Sanitária 492.000,00491.900,00 100,00
103040041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 492.000,00491.900,00 100,00
10305 Vigilância Epidemiológica 445.000,00444.700,00 300,00
103050041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 445.000,00444.700,00 300,00
Total Unidade: 29.106.351,0081.029,4129.025.321,59

003 - FMS - ESTRUT. DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE-INVESTIMENTOUnidade
10 Saúde 990.000,00990.000,00
10301 Atenção Básica 520.000,00520.000,00
103010042 FMS - INVESTIMENTO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 520.000,00520.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 470.000,00470.000,00
103020042 FMS - INVESTIMENTO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 470.000,00470.000,00
Total Unidade: 990.000,00990.000,00

004 - FMS - ENFRENTAMENTO AO COVIDUnidade
10 Saúde 50.000,0049.000,00 1.000,00
10122 Administração Geral 50.000,0049.000,00 1.000,00
101220043 FMS - GESTÃO DAS AÇOES DE COMBATE AO COVID 50.000,0049.000,00 1.000,00
Total Unidade: 50.000,001.000,0049.000,00
Total Órgão: 33.353.900,001.082.029,4132.271.870,59

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão
001 - CM - CAMARA MUNICIPAL Unidade

01 Legislativa 4.050.000,003.800.000,00 250.000,00
01031 Ação Legislativa 4.050.000,003.800.000,00 250.000,00
010310003 GESTÃO DA  CÂMARA MUNICIPAL 4.050.000,003.800.000,00 250.000,00
Total Unidade: 4.050.000,00250.000,003.800.000,00
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001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão
Total Órgão: 4.050.000,00250.000,003.800.000,00

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
001 - CGAB - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 1.193.060,001.183.060,00 10.000,00
04122 Administração Geral 1.193.060,001.183.060,00 10.000,00
041220004 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CGAB 1.193.060,001.183.060,00 10.000,00
Total Unidade: 1.193.060,0010.000,001.183.060,00

002 - CGAB - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVILUnidade
06 Segurança Pública 330.440,0030.440,00 300.000,00
06182 Defesa Civil 330.440,0030.440,00 300.000,00
061820005 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 330.440,0030.440,00 300.000,00
Total Unidade: 330.440,00300.000,0030.440,00
Total Órgão: 1.523.500,00310.000,001.213.500,00

003 - CONTROLADORIA INTERNAÓrgão
001 - UCCI - CONTROLADORIA INTERNAUnidade

04 Administração 381.700,00380.000,00 1.700,00
04122 Administração Geral 130.000,00130.000,00
041220006 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UCCI 130.000,00130.000,00
04124 Controle Interno 251.700,00250.000,00 1.700,00
041240006 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UCCI 251.700,00250.000,00 1.700,00
Total Unidade: 381.700,001.700,00380.000,00
Total Órgão: 381.700,001.700,00380.000,00

004 - PROCURADORIA JURÍDICAÓrgão
001 - PJUR - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

04 Administração 393.500,00393.000,00 500,00
04122 Administração Geral 393.500,00393.000,00 500,00
041220007 DEFESA JURÍDICA DO MUNICÍPIO -  PJUR 393.500,00393.000,00 500,00
Total Unidade: 393.500,00500,00393.000,00
Total Órgão: 393.500,00500,00393.000,00

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSÓrgão
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005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSÓrgão
001 - SMAR - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSUnidade

04 Administração 5.658.032,005.450.032,00 208.000,00
04122 Administração Geral 4.526.672,004.318.672,00 208.000,00
041220008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 4.526.672,004.318.672,00 208.000,00
04128 Formação do Recusos Humanos 31.670,0031.670,00
041280008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 31.670,0031.670,00
04272 Previdência do Regime estatutário 1.099.690,001.099.690,00
042720008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 1.099.690,001.099.690,00
Total Unidade: 5.658.032,00208.000,005.450.032,00
Total Órgão: 5.658.032,00208.000,005.450.032,00

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOSÓrgão
001 - SMPE - SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATEGICOSUnidade

04 Administração 876.242,00631.342,00 244.900,00
04121 Planejamento e Orçamento 876.242,00631.342,00 244.900,00
041210020 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMPE 876.242,00631.342,00 244.900,00
Total Unidade: 876.242,00244.900,00631.342,00

002 - SMPE - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDMUnidade
04 Administração 100,00100,00
04845 Outras Transferências 100,00100,00
048450021 GESTAO DE  DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DA SMPE 100,00100,00
Total Unidade: 100,00100,00
Total Órgão: 876.342,00245.000,00631.342,00

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão
001 - SMFA - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAUnidade

04 Administração 1.360.886,001.310.886,00 50.000,00
04123 Administração Financeira 1.360.886,001.310.886,00 50.000,00
041230009 GESTÃO CONTABIL E FINANCEIRA 1.360.886,001.310.886,00 50.000,00
Total Unidade: 1.360.886,0050.000,001.310.886,00

002 - SMFA - ADMINISTRACAO TRIBUTÁRIAUnidade
04 Administração 949.140,00948.140,00 1.000,00
04129 Administração de Receitas 949.140,00948.140,00 1.000,00
041290010 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 949.140,00948.140,00 1.000,00
Total Unidade: 949.140,001.000,00948.140,00
Total Órgão: 2.310.026,0051.000,002.259.026,00

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLÍTICAÓrgão
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008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLÍTICAÓrgão
001 - SMAI - SECRETARIA DE ARTICULAC'AO INSTITUCIONAL E  POLITICA Unidade

04 Administração 100.000,00100.000,00
04122 Administração Geral 100.000,00100.000,00
041220024 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAIP 100.000,00100.000,00
Total Unidade: 100.000,00100.000,00
Total Órgão: 100.000,00100.000,00

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
001 - FME - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

12 Educação 1.404.730,741.394.730,74 10.000,00
12122 Administração Geral 1.164.800,001.154.800,00 10.000,00
121220012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.164.800,001.154.800,00 10.000,00
12128 Formação do Recusos Humanos 1.100,001.100,00
121280012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.100,001.100,00
12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 238.830,74238.830,74
122430012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 238.830,74238.830,74
Total Unidade: 1.404.730,7410.000,001.394.730,74

002 - FME - EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade
12 Educação 11.122.690,006.519.500,00 4.603.190,00
12365 Educação Infantil 11.122.690,006.519.500,00 4.603.190,00
123650012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 6.519.500,006.519.500,00
123650014 GESTÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 4.603.190,004.603.190,00
Total Unidade: 11.122.690,004.603.190,006.519.500,00

003 - FME - ENSINO FUNDAMENTALUnidade
12 Educação 16.940.321,2014.945.721,20 1.994.600,00
12361 Ensino Fundamental 16.940.321,2014.945.721,20 1.994.600,00
123610012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 14.945.721,2014.945.721,20
123610013 GESTÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DO  ENSINO FUNDAMENTAL 1.994.600,001.994.600,00
Total Unidade: 16.940.321,201.994.600,0014.945.721,20

004 - FME - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJAUnidade
12 Educação 384.000,00384.000,00
12366 Educação de Jovens e Adultos 384.000,00384.000,00
123660012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 384.000,00384.000,00
Total Unidade: 384.000,00384.000,00

005 - FME - EDUCAÇÃO ESPECIAL - AEEUnidade
12 Educação 542.400,00542.400,00
12367 Educação Especial 542.400,00542.400,00
123670012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 542.400,00542.400,00
Total Unidade: 542.400,00542.400,00
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009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
006 - FME - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARUnidade

12 Educação 510.100,00510.100,00
12306 Alimentação e Nutrição 510.100,00510.100,00
123060012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 510.100,00510.100,00
Total Unidade: 510.100,00510.100,00

007 - FME - PROGRAMA DE TRANSPORTE  ESTADUAL- PETEUnidade
12 Educação 1.600.000,001.600.000,00
12362 Ensino Médio 1.600.000,001.600.000,00
123620012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.600.000,001.600.000,00
Total Unidade: 1.600.000,001.600.000,00

008 - SMED -  EDUCAÇÃO SUPERIORUnidade
12 Educação 573.374,60573.374,60
12364 Ensino Superior 573.374,60573.374,60
123640012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 573.374,60573.374,60
Total Unidade: 573.374,60573.374,60
Total Órgão: 33.077.616,546.607.790,0026.469.826,54

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão
001 - SMAD - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESEV. ECONOMICO Unidade

20 Agricultura 4.569.485,001.381.000,00 3.188.485,00
20122 Administração Geral 870.000,00870.000,00
201220022 GESTAO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 870.000,00870.000,00
20606 Extensão Rural 3.399.485,00220.000,00 3.179.485,00
206060022 GESTAO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 3.399.485,00220.000,00 3.179.485,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 300.000,00291.000,00 9.000,00
206080023 GESTÃO, PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 300.000,00291.000,00 9.000,00
Total Unidade: 4.569.485,003.188.485,001.381.000,00
Total Órgão: 4.569.485,003.188.485,001.381.000,00

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
001 - SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

17 Saneamento 1.668.000,001.666.000,00 2.000,00
17452 Serviços Urbanos 1.668.000,001.666.000,00 2.000,00
174520027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 1.668.000,001.666.000,00 2.000,00
18 Gestão Ambiental 432.450,00380.000,00 52.450,00
18452 Serviços Urbanos 50.000,0050.000,00
184520027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 50.000,0050.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 382.450,00380.000,00 2.450,00
185410026 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMMA 382.450,00380.000,00 2.450,00
Total Unidade: 2.100.450,0054.450,002.046.000,00
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011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
002 - SMMA - FUNDO MUN. DEFESA E DESENV. DO MEIO AMBIENTE - FUNDEMAUnidade

18 Gestão Ambiental 1.000,00800,00 200,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 1.000,00800,00 200,00
185410027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 1.000,00800,00 200,00
Total Unidade: 1.000,00200,00800,00
Total Órgão: 2.101.450,0054.650,002.046.800,00

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão
001 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 3.437.611,003.367.611,00 70.000,00
08122 Administração Geral 1.246.198,001.226.198,00 20.000,00
081220028 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 1.239.600,001.219.600,00 20.000,00
081220039 ENFRENTAMENTO DA COVID NO SUAS 6.598,006.598,00
08241 Assistência ao Idoso 120.400,00118.400,00 2.000,00
082410029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 120.400,00118.400,00 2.000,00
08242 Assitência ao Portador de Deficiência 357.713,00357.713,00
082420029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 357.713,00357.713,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 611.300,00603.300,00 8.000,00
082430029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 611.300,00603.300,00 8.000,00
08244 Assistência Comunitária 1.102.000,001.062.000,00 40.000,00
082440028 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 97.500,0097.500,00
082440029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 1.004.500,00964.500,00 40.000,00
Total Unidade: 3.437.611,0070.000,003.367.611,00

002 - FMCA- FUNDO MUN. DE CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade
08 Assistência Social 1.114.500,0021.000,00 1.093.500,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 21.000,0021.000,00
082430029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 21.000,0021.000,00
08244 Assistência Comunitária 1.093.500,001.093.500,00
082440029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 1.093.500,001.093.500,00
Total Unidade: 1.114.500,001.093.500,0021.000,00
Total Órgão: 4.552.111,001.163.500,003.388.611,00

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão
001 - SMEL - SECRETARIA MUN.DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 Desporto e Lazer 3.155.270,00674.270,00 2.481.000,00
27812 Desporto Comunitário 3.000.270,00519.270,00 2.481.000,00
278120030 GESTÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 3.000.270,00519.270,00 2.481.000,00
27813 Lazer 155.000,00155.000,00
278130030 GESTÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 155.000,00155.000,00
Total Unidade: 3.155.270,002.481.000,00674.270,00
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014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão
Total Órgão: 3.155.270,002.481.000,00674.270,00

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓrgão
001 - SMOI - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

15 Urbanismo 9.845.767,465.394.681,26 4.451.086,20
15451 Infra_estrutura Urbana 2.717.825,00140.000,00 2.577.825,00
154510031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 2.717.825,00140.000,00 2.577.825,00
15452 Serviços Urbanos 7.127.942,465.254.681,26 1.873.261,20
154520031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 7.127.942,465.254.681,26 1.873.261,20
Total Unidade: 9.845.767,464.451.086,205.394.681,26
Total Órgão: 9.845.767,464.451.086,205.394.681,26

016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURAÓrgão
001 - SMTC - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO Unidade

23 Comércio e Serviços 4.256.500,003.102.900,00 1.153.600,00
23695 Turismo 4.256.500,003.102.900,00 1.153.600,00
236950032 GESTÃO TURISTICA 4.256.500,003.102.900,00 1.153.600,00
Total Unidade: 4.256.500,001.153.600,003.102.900,00

002 - SMTC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade
13 Cultura 40.000,0029.500,00 10.500,00
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 40.000,0029.500,00 10.500,00
133910033 DIFUSÃO EM ARTE E CULTURA 40.000,0029.500,00 10.500,00
Total Unidade: 40.000,0010.500,0029.500,00
Total Órgão: 4.296.500,001.164.100,003.132.400,00

017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTEÓrgão
001 - SMTR - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTEUnidade

26 Transporte 2.965.600,002.845.600,00 120.000,00
26122 Administração Geral 2.845.600,002.845.600,00
261220034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMTR 2.845.600,002.845.600,00
26782 Transporte Rodoviário 120.000,00120.000,00
267820031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 120.000,00120.000,00
Total Unidade: 2.965.600,00120.000,002.845.600,00
Total Órgão: 2.965.600,00120.000,002.845.600,00

018 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHISÓrgão
001 - SMOI - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULARUnidade

16 Habitação 1.000,00500,00 500,00
16482 Habitação Urbana 1.000,00500,00 500,00
164820031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.000,00500,00 500,00
Total Unidade: 1.000,00500,00500,00
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018 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHISÓrgão
Total Órgão: 1.000,00500,00500,00

901 - OPERAÇÕES ESPECIAISÓrgão
901 - OPERAÇÕES ESPECIAISUnidade

28 Encargos especiais 1.503.200,001.448.000,00 55.200,00
28843 Serviço da Dívida Interna 103.200,0048.000,00 55.200,00
288430901 GESTÃO DAS OPERAÇÕES  ESPECIAIS 103.200,0048.000,00 55.200,00
28846 Outros Encargos Especiais 1.400.000,001.400.000,00
288460901 GESTÃO DAS OPERAÇÕES  ESPECIAIS 1.400.000,001.400.000,00
Total Unidade: 1.503.200,0055.200,001.448.000,00
Total Órgão: 1.503.200,0055.200,001.448.000,00

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão
999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 Reserva de Contingência 995.000,00
99999 Reserva de Contingência 995.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 995.000,00
Total Unidade: 995.000,00
Total Órgão: 995.000,00
RESUMO GERAL
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01 Legislativa 4.050.000,003.800.000,00 250.000,00
01031 Ação Legislativa 4.050.000,003.800.000,00 250.000,00
010310003 GESTÃO DA  CÂMARA MUNICIPAL 4.050.000,003.800.000,00 250.000,00
04 Administração 10.912.660,0010.396.460,00 516.200,00
04121 Planejamento e Orçamento 876.242,00631.342,00 244.900,00
041210020 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMPE 876.242,00631.342,00 244.900,00
04122 Administração Geral 6.343.232,006.124.732,00 218.500,00
041220004 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CGAB 1.193.060,001.183.060,00 10.000,00
041220006 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UCCI 130.000,00130.000,00
041220007 DEFESA JURÍDICA DO MUNICÍPIO -  PJUR 393.500,00393.000,00 500,00
041220008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 4.526.672,004.318.672,00 208.000,00
041220024 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAIP 100.000,00100.000,00
04123 Administração Financeira 1.360.886,001.310.886,00 50.000,00
041230009 GESTÃO CONTABIL E FINANCEIRA 1.360.886,001.310.886,00 50.000,00
04124 Controle Interno 251.700,00250.000,00 1.700,00
041240006 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UCCI 251.700,00250.000,00 1.700,00
04128 Formação do Recusos Humanos 31.670,0031.670,00
041280008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 31.670,0031.670,00
04129 Administração de Receitas 949.140,00948.140,00 1.000,00
041290010 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 949.140,00948.140,00 1.000,00
04272 Previdência do Regime estatutário 1.099.690,001.099.690,00
042720008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 1.099.690,001.099.690,00
04845 Outras Transferências 100,00100,00
048450021 GESTAO DE  DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DA SMPE 100,00100,00
06 Segurança Pública 330.440,0030.440,00 300.000,00
06182 Defesa Civil 330.440,0030.440,00 300.000,00
061820005 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 330.440,0030.440,00 300.000,00
08 Assistência Social 4.552.111,003.388.611,00 1.163.500,00
08122 Administração Geral 1.246.198,001.226.198,00 20.000,00
081220028 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 1.239.600,001.219.600,00 20.000,00
081220039 ENFRENTAMENTO DA COVID NO SUAS 6.598,006.598,00
08241 Assistência ao Idoso 120.400,00118.400,00 2.000,00
082410029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 120.400,00118.400,00 2.000,00
08242 Assitência ao Portador de Deficiência 357.713,00357.713,00
082420029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 357.713,00357.713,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 632.300,00624.300,00 8.000,00
082430029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 632.300,00624.300,00 8.000,00
08244 Assistência Comunitária 2.195.500,001.062.000,00 1.133.500,00
082440028 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 97.500,0097.500,00
082440029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 2.098.000,00964.500,00 1.133.500,00
10 Saúde 33.353.900,0032.271.870,59 1.082.029,41
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10122 Administração Geral 3.254.549,003.243.549,00 11.000,00
101220040 FMS - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS 3.204.549,003.194.549,00 10.000,00
101220043 FMS - GESTÃO DAS AÇOES DE COMBATE AO COVID 50.000,0049.000,00 1.000,00
10128 Formação do Recusos Humanos 3.000,003.000,00
101280040 FMS - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS 3.000,003.000,00
10301 Atenção Básica 6.243.100,005.649.400,00 593.700,00
103010041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 5.723.100,005.649.400,00 73.700,00
103010042 FMS - INVESTIMENTO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 520.000,00520.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 22.491.151,0022.014.221,59 476.929,41
103020041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 22.021.151,0022.014.221,59 6.929,41
103020042 FMS - INVESTIMENTO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 470.000,00470.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 425.100,00425.100,00
103030041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 425.100,00425.100,00
10304 Vigilância Sanitária 492.000,00491.900,00 100,00
103040041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 492.000,00491.900,00 100,00
10305 Vigilância Epidemiológica 445.000,00444.700,00 300,00
103050041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 445.000,00444.700,00 300,00
12 Educação 33.077.616,5426.469.826,54 6.607.790,00
12122 Administração Geral 1.164.800,001.154.800,00 10.000,00
121220012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.164.800,001.154.800,00 10.000,00
12128 Formação do Recusos Humanos 1.100,001.100,00
121280012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.100,001.100,00
12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 238.830,74238.830,74
122430012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 238.830,74238.830,74
12306 Alimentação e Nutrição 510.100,00510.100,00
123060012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 510.100,00510.100,00
12361 Ensino Fundamental 16.940.321,2014.945.721,20 1.994.600,00
123610012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 14.945.721,2014.945.721,20
123610013 GESTÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DO  ENSINO FUNDAMENTAL 1.994.600,001.994.600,00
12362 Ensino Médio 1.600.000,001.600.000,00
123620012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.600.000,001.600.000,00
12364 Ensino Superior 573.374,60573.374,60
123640012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 573.374,60573.374,60
12365 Educação Infantil 11.122.690,006.519.500,00 4.603.190,00
123650012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 6.519.500,006.519.500,00
123650014 GESTÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 4.603.190,004.603.190,00
12366 Educação de Jovens e Adultos 384.000,00384.000,00
123660012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 384.000,00384.000,00
12367 Educação Especial 542.400,00542.400,00
123670012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 542.400,00542.400,00
13 Cultura 40.000,0029.500,00 10.500,00
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13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 40.000,0029.500,00 10.500,00
133910033 DIFUSÃO EM ARTE E CULTURA 40.000,0029.500,00 10.500,00
15 Urbanismo 9.845.767,465.394.681,26 4.451.086,20
15451 Infra_estrutura Urbana 2.717.825,00140.000,00 2.577.825,00
154510031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 2.717.825,00140.000,00 2.577.825,00
15452 Serviços Urbanos 7.127.942,465.254.681,26 1.873.261,20
154520031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 7.127.942,465.254.681,26 1.873.261,20
16 Habitação 1.000,00500,00 500,00
16482 Habitação Urbana 1.000,00500,00 500,00
164820031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.000,00500,00 500,00
17 Saneamento 1.668.000,001.666.000,00 2.000,00
17452 Serviços Urbanos 1.668.000,001.666.000,00 2.000,00
174520027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 1.668.000,001.666.000,00 2.000,00
18 Gestão Ambiental 433.450,00380.800,00 52.650,00
18452 Serviços Urbanos 50.000,0050.000,00
184520027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 50.000,0050.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 383.450,00380.800,00 2.650,00
185410026 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMMA 382.450,00380.000,00 2.450,00
185410027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 1.000,00800,00 200,00
20 Agricultura 4.569.485,001.381.000,00 3.188.485,00
20122 Administração Geral 870.000,00870.000,00
201220022 GESTAO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 870.000,00870.000,00
20606 Extensão Rural 3.399.485,00220.000,00 3.179.485,00
206060022 GESTAO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 3.399.485,00220.000,00 3.179.485,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 300.000,00291.000,00 9.000,00
206080023 GESTÃO, PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 300.000,00291.000,00 9.000,00
23 Comércio e Serviços 4.256.500,003.102.900,00 1.153.600,00
23695 Turismo 4.256.500,003.102.900,00 1.153.600,00
236950032 GESTÃO TURISTICA 4.256.500,003.102.900,00 1.153.600,00
26 Transporte 2.965.600,002.845.600,00 120.000,00
26122 Administração Geral 2.845.600,002.845.600,00
261220034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMTR 2.845.600,002.845.600,00
26782 Transporte Rodoviário 120.000,00120.000,00
267820031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 120.000,00120.000,00
27 Desporto e Lazer 3.155.270,00674.270,00 2.481.000,00
27812 Desporto Comunitário 3.000.270,00519.270,00 2.481.000,00
278120030 GESTÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 3.000.270,00519.270,00 2.481.000,00
27813 Lazer 155.000,00155.000,00
278130030 GESTÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 155.000,00155.000,00
28 Encargos especiais 1.503.200,001.448.000,00 55.200,00
28843 Serviço da Dívida Interna 103.200,0048.000,00 55.200,00
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288430901 GESTÃO DAS OPERAÇÕES  ESPECIAIS 103.200,0048.000,00 55.200,00
28846 Outros Encargos Especiais 1.400.000,001.400.000,00
288460901 GESTÃO DAS OPERAÇÕES  ESPECIAIS 1.400.000,001.400.000,00
99 Reserva de Contingência 995.000,00
99999 Reserva de Contingência 995.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 995.000,00
Total Resumo: 115.710.000,0021.434.540,6193.280.459,39
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00
115.710.000,00

Kleber Medici da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

Leni Cruz Mota 
SEC. MUN. DE PLANEJ. E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

Eliegi Torezani Ferrari
SEC. MUN. DA FAZENDA
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